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OAC OIEM HOAT OQNG CUA DOANH NGHIEP

't. Hinh th&c ai hiiu viin:

- COng ty ci phan ky thuAl dien Toan Ceu ti6n than la COng ty TNHH Thuqng mai Toan Cau A, thenh lap tu thdng '10

nam 1996 va duqc chuyan thanh Cdng ty c6 phan Ky thuet dien Toan Ceu theo Giey chung nhAn dtng ki kinh doanh
s6 4103004205 do Sd K6 hoach dau tu TPHCM c6p ngey 28 thang P ntni' 2005.

- Trv sd chinh theo gi6y phep ifuqc dal hi dia chi: 56 1 Dudng Sdng Tao, Phudng Tan Thuan DOng, Quan 7, TP.H6
Chi Minh

- T?i thqi di6m 30/09/2021 Cty c6 cec COng ty con nhu sau:

2. Linh vlrc kinh doanh:

+ Tu vrn va thiiit kii: cung cdp cdc giai phdp ky thuat, c6ng nghe ve tich hqp hC th6ng tron g6i trong c6c linh vuc
ch6ng sel, ngudn 6n dinh va lien tuc, trung tem dO lieu va kam BTS.

+ Oiu tur dau tu h? teng cq sd cac tr?m vi€n th6ng tren ph?m vi ci nudc.

+ Thuong m?i: cung crp thi6t bi ch6ng set tryc ti6p va lan truyAn, cdc lhi6t bi luu dien UPS, thi6t bi chinh luu, thi6t
bi nghich luu, hC th6ng diAu hda kh6ng khi chinh xrc, hC th6ng chi6u sdng c6ng nghiep.

+ Sin xudt: sdn xuet cec thi6t bi ch6ng s6t tren dudng ngu6n, c6c thi6t bi ch6ng s6t trCn dudng tin hieu, cac thi6t
bi ch6ng sdt trCn dudng vi6n thOng, thi6t bi ch6ng set tren mang m6y tinh vdi chrt luqng tuong duong vdi c6c thi6t bi
ngo?i nhip vt gie thanh hqp li.
+ Dich W: sia choa, beo ki cec thi6t bi luu dien UPS, thi6t bi chinh luu, thi6t bi nghich luu, Ong cuu ngudn vdi
chSt luqng phuc W chuyen nghiep

COng ty TNHH Global-
Sitem

Hoat tlong chinh

Xu* nhAp kheu, nhAp kheu va phen ph6iban buon cilc loai mey
dieu hoa lk,ng khl, gdm cO m1t quat chay beng mOb ve cec bO
phan hn thay ddi nhi€t do vA & 6m kd cA cec bai may khong
di6u chinh dO en n1t cech dqng biCt, mAy En lanh, mAy bm dd
ve thi6t bi hm lanh hoAc d1ng lanh khec...

% St h&u
% quyin bi6u

quy6t

63.75% 63.75%

COng ty TNHH MTV Ha
Tang Ky Thuat Toen

UAU

Cho thue mey nOc thi6t bi ve dd dnng hiru hinh kh^c, bdn bu1n
thi6t bi vd linh kien diAn 1 vidn thong, ben buon mey noc thi6t bi
ve phu tdng khec, xey dvng nhe cec bai, xey dwg c6ng trlnh ky

thuAt dAn dung, sen xudt thi6t bi truydn th'ng, sen xu6t m6 to, mey
phet diAn, bi6n th6 diOn, s&a ch1a thi6t bi khec.

100.00% 100%

COng ty CP lN NO 99.96% 99.96%

T
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3. Nganh nghd kinh doanh:

- Ben bu6n thi6t bi va linh kicn tlicn tip, vi6n th6ng. chiti6t: mua ben thi6t b!dien, dicn 10, thi6t bi ch6ng set. Mua ben

thi6t bi ph6ng chity, ch0a chiiy; thi6t bi ch6ng trom, kiAm tra, bao vC. an ninh. an loan; camera quan set, thi6t bi chi€u

sitng, thi6t bidien hnh, thi6t bidi6u khi6n, thi6t bitu dong trong c6ng nghiep va dan dung.
- Ban bu6n m6y m6c thi6t bi va phv ting m6y khac. Chi ti6t : Mua ben thi6t bi irien, mey phat dien, m6y m6c, phu ttrng,

thi6t bi che bi6n 96, bi6n th6 dien, may bi6n d6i tinh dien, pin, accu dien, ba chinh luu, bO ngudn cdp dlen lien fuc UPs,

thi6t bi t icn d6 t 6ng ngit m?ch-bao ve m?ch dicn, thi6t bi giem dien tra iret, thi6t bi han h6a nhict, khuon, cec loai mey

t o-kiam tra, dung vu han h6a chat cac loai, thi6t bi y t6-phdng thl nghiCm, phdng nghien cuu, may m6c-thi6t bi ky thuat

c6ng nghe ngenh dau khi, trang thi6t bi day h9c. Cung cdp thi6t bi cho phdng thi nghiem, x0 li m6itrudng.

TAn c6ng ty

Ben bu6n mey mdc, sx nO to, tinh kien dien tr, LD mey m\c thi6t
bi cdng nghi6p, xtl l9 dO liau, cho thu6 vd cdc hoat dang licn quan.

sx thi6t bi truydn thong, pin, dc quy, phdn mdn.



- D?i ti, m6igidi, dru gi6. chiti6t : d?i li ki gdi hang h6a.

- Sfa choa mey m6c, thi6t bi. Chiti6t: Dich vu llp dil. sla choa, bao lrl cic sen phem do doanh nghiep bdn ra ( tru
gia c6ng cd khl, tei chd ph6 thai, xi me dign teitrv sd ).

- Xay dung nhd c6c lo?i. Chi ti6t : Xay dung dan dung.

- Xay d(rng c6ng trlnh ky thuat dan dung khdc. Chi ti6t : Xay dung c6ng nghiep. Xay lep tram ve dudng day trung lh6,
ha th6 tU 35KV lrd xu6n9. xey dgng giao th6n9, thty loi.

- Lrp dit mdy m6c ve thiAt bi c6ng nghiep. Chi tiot : Dich vu thiAl k0. lep d{t, sira choa, bao trl, mua bdn hiet bi dign
lanh, thi6t bi dieu khian, thi6l bitu dong trong c6ng nghiep ve dan dung ( tru gia cong cq khl. taichA ph6 lhei. xi ma dien
taitru sd ).

- Ban buon chuyen doanh khac chua atuqc dua vao dau. Chi ti6l : Mua ban cdc sen phAm cq khl, cec san phem brng
ddng, s5t, th€p, cap dien c6c lo?i. Ben buon h6a chAt ( tru h6a ch6t s0 dung trong nong nghigp). Ben buon ndi hqi, thi6t
bi hen, sen pham ti6t kiem neng luqng.

- Ban bu6n vat lieu, thiCl bi lrp dat khec tong xay dung. Chi ti6t : Mua ban hang kim khl dien mey, vat lieu xay dLrng.

- B6n budn mry vi tinh, thi6t bi ngoai vi va phln mam. chi ti6t : Mua ban lhiat bi tin hec, phAn mam, may in, may tlnh.

- Ban bu6n chuyen doanh khac chua duqc dua vao dau. Chi ti6t : Mua b6n cac sen phAm co khl, cec san phem blng
d6ng, sit. th6p. cep dlen cac bai.

- Ban bu6n kim loaiva quing kim loai. Chiti6t : Mua ben ddng, srl, th€p.

- Ho?t dong ki6n truc va tu vAn ky thual c6 lien quan. Chi ti6l : Mua bin Tu v{n, cung c6p, lrp dat cdc giei phap va
trung tam dO lieu, thong tin. Tu ven giai phap vd ti6t kiem ning luqng.

- Kinh doanh b{t irong sdn, qrry}n sr} dung d{t thuoc chrl sd hou, chi si dung hoic di thue. Chi ti6t : Dich vu cho thue
VP, mit brng, kho bai. Kinh doanh brt ttong san vri quyan sd h[u hoAc di thu6.

- Tu vrn. mdi giri, dru gi6 brt dong san, dru gie quyAn sri dung dlt. chi ti6t : M6i giri brt dong sdn.

- San xuet m6 to mey phat, bi6n th6 dgn, thi6t bi phan ph6i va diau khian dien. Chi ti6t : San xu,t ve Ep rap thi6t bi
phen ph6i, dleu khian trung th€ ve ha thd ti, 35KV trd xu6ng ( tru gia c6n9 co khl, tai ch6 phd thei, xi m? dien tai try sd
). Nghi€n c{ru ch6 t?o, sen xuel accu dien, bO ngu6n cip dien li6n tuc UPS ( khong hoat dong taitru sd ).

- Sin xu{t h6a chet co ben. Chi ti6t : Sdn xurt h6a chrt ( khong san xurt tti tru sd ).

- Sria choa thi6t bi khec. Chiti6t : sia chtia accu dien, bO ngudn c6p den liOn tuc UPS (tru gia c6ng co khl, tri chd
ph6 thai, xi ma dien tai tru sA ).

- Cho thue may m6c, thi6t bi va d6 dtng hru hinh khrc. ChitiAt : Cho thuo thi6t bi vi6n thOng, thi6t bi dign, nhA, cot
anten, hg th6ng dien, he th6ng chi6u sdng, he lh6ng ti6p drt, hg th6ng cCnh bao ngoai lrri, diau hoa khong khl. 6n ap.
mey phet dign du phong, mey ha ap. Cho thue ndi hoi.

- Sen xu{t thi6t bitruyAn lhong. ChitiCt : Sen xuet thidt bivi6n th6ng ( tru gia c6ng co khl. tei chA phA thei. xi m? dien tai
tru si ).

- Lap rinh mdy tinh. Chi ti6t : San xuet phAn mAm tin hgc.

- Sen xurt ndi hoi ( trt ndihqitrung tam ) ( kh6ng hoat dong tAitA sO).

- Hoat dong vi6n thdng khec. Chi ti6t : dai li cung c{p dich vU inlemel.

- Ban budn nhi€n lieu rrn bng, khlva c5c s,n phem I€n quan. Chiti6t : ban buon xing, dAu, than d6, cuitrru va cdc
san phem lien quan ( tru khidAu m6 h6a l6ng LPG ).

- Xli ti do lieu, cho thu6 vi cec hoat dong li6n quan.

(,
:\,

x

5. Nhln sU:

- T6ng sd c6ng nhan
vien

- Nhan vi€n quan ry

65 ngudi.

7 ngudi.

KV KE ToAN, ooN vI TIEN TE sI, DUNG TRoNG KE ToAN

t. xy tii toan:

- Ky k6 todn bet dau lD ngay 01/04 v, k6t thic ngay 31/03 hang nem

2. Oon vitian ti 6[' dvng t]ong k6 toan:

- Ddng Met Nam duqc sf dung lam don vi tian te da ghi s6 k6 toan.
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4. Oic atiam ho?t d6ng cia doanh nghiop trong n,m tAi chlnh c6 anh hudng d6n beo c5o tii chinh:

.



cHuAr{ Ml.ic vA cHE o0 K€ ToAN AP oUNG

r. ch6 dO k6 toan ap dvng:

- cdng ty 5p dung he th6ng k6 toan Met Nam duqc BO Tei Chinh ban hanh theo Thong tu s6 20012014/TT-BTC ngay
22t12t2014.

2. Tuyen b6 va vloc tutn tht chuan mvc t6 torn ya ch6 dO k6 toin

- Cec beo c6o tai chinh de duqc lap va trlnh bay pht hqp vdi c6c ChuAn muc ve Ch6 dO k6 toan Viet Nam hien hanh

3. Hlnh thoc k6 to6n 5p dvng:

- K6 toan tr6n may tinh.

cAc CHINH SACH K€ ToAN cHU YEU

l. N9uy6n tic rlc dlnh ctc khoen tDn: tlan m{t, tlan g ngtn hang, tian dang chuyln.

- Nguyen trc xec dlnh cec khoan tuqng duong ti6n:

+ La c6c khoen dau tu ngrn han c6 thdi han thu hdi hay deo h?n kh6ng qu{ 3 thang, c6 kha neng chuyan d6i de
dang thenh mot luqng tiAn xdc dinh va khdng c6 nhiAu rui ro trong chuyan ddi hanh tien kA t, ngay mua khodn deu
tu ttO t?i thdi diam b6o c5o.

- Nguy€n trc va phuqng phap chuyan d6i c6c dong ti€n khac ra deng tian sli dung trong k6 toen.

+ cac nghiep w phat sinh brng ngo?i te duqc chuydn d6i theo $ gia tai ngay phet sinh.

+ V,o ngdy kdt thoc nien dO kd toen. cdc khoan muc li6n, pheithu, pheitri c6 g6c ngo?ite duqc ddnh gie lai theo

$ gia ngan hang tai ngay........ti gia VND/USD. Chenh Ech I gi, ph6t sinh tu cCc nghiep vu nay duqc h?ch toen
veo 860 ceo kdt qud sdn xuAt kinh doanh.

2. chlnh sech k6 toan at6l vtl hang t6n kho:

- Heng tdn kho duqc x6c dinh tren cq sd gid g6c. Gi, g6c hrng tdn kho bao gdm chi phi mua, chi pht ch6 bi6n va cCc

chi phi laen quan tnrc ti6p khdc phet sinh dB c6 duqc hang t6n kho d dia diAm va trAng th6i hien t?i.

- Gi6 g6c hang tdn kho dugc tlnh theo phuong phep binh quen gia quyAn va ituqc hach toen theo phuong phep ke khai thudng xuyan

- Du phdng giem gid hang tdn kho duqc ghi nhAn khi gia g6c ldn hon gie trithuln c6 tha thuc hien duqc. Gi6 trithuln
c6 th! thuc hien dLrqc la gie ben urc tinh cia hang tdn kho tru chi phi urc tinh ire hoan thenh san phim ve chi phi

uqc tinh can thi6t cho viec ti6u thu chong.

3. Cac kholn phtl thu th.rqng mfl va phal thu khac

Cac khoen phai thu thuong m?i va c6c khoen phai thu kh6c duqc ahi nhAn theo h6a dqn, chring lD.

D,r phOng phei thu kh6 dOi duqc lAp cho tnng khoen nq phei thu kh6 ddi cen cu veo tu6i nq que hAn cua cec khoan nq

hoAc d(, ki6n muc t6n th6t c6 thA xey ra, cv tha nhu sau:
- O6ivri n9 phai thu qu, hAn thanh toan:

'+ 30% gie kiir6ivdi khodn nq phdithu qua h?n dudi I nem.

'+ 50% gia tri66i voi khoen nq pheithu qud han tu 1 nim d6n dudi2 nem.

'+ 70% gia tri d6ivdikhoan nq phdithu qua han tu 2 nam d6n dudi 3 n,m.

- O6i voi nq phei thu chua qua hAn thanh toen nhung kh6 c6 kha ntng thu hdi: crn qi vao dU ki6n mlic t6n th{t dA

lap d'.r phong.

il. Nguyen tic ghi nh{n va khau hao Tll sin c6 dinh:

Tai sen c6 dinh duqc thd hign theo ngwen gi6 tru hao mdn loy k6. Nguyen gie tai sen c6 dinh bao g6m toan bO cic chi
phi ma C6ng ty phei bd ra d6 c6 6uqc tai san c6 dinh linh d6n thdi di6m dua tai san d6 vao trAng thai sen sang si
dung. Cac chi phi phet sinh sau ghi nhan ban dlu chi duqc ghi ung nguyen gia tai san c6 irinh ndu c6c chi phl nay chlc
chrn lam teng lqi lch kinh t6 kong tuong lai do sl} dung tei sen d6. Cec chi phi kh6ng th6a mrn didu kien t6n duqc ghi

nhan la chi phltrong ky.

Khi tei san c6 dinh duqc b6n hay thanh ly, nguyen gia va khau hao loy kC duqc x6a s6 ve bet ky khoan lai 16 neo phet

sinh do viec thanh ry dlu dugc tlnh vao thu nhap hay chi phl trong ky.

Tei sln c6 dinh duqc khru hao theo phuqng phap dudng thrng dqra tren thdigian hou dung udctinh. 56 nem khAu

hao crla cec lo?i lai sen c6 dinh nhu sau:

Loaitaisen c6 dinh 56 nIm

.0

i
!4

L
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Mdy m6c va rhi6t bi 2-12

Phuong tien vAn tdi, truyen den 6

Thi6t bi, dung cu quin li 2-6

5. Nguygn tic ghi nhan va kh{u hao B{t dQng rin dlu tu:

BIt dong san deu tu le co sd h? tAng thuoc sd h0u c08 C6ng ty duqc sri dvng nhiim muc 6lch thu lqi tir viec cho thu€.

Nguyen gia coa bAt dong sen dAu tu B toan bO c6c chi phi ma Cong ty phei b6 nh,m c6 duqc brt dong sen dAu tu tlnh

ddn thdi diem xay dung hoan thenh.
Cdc chi phi lien quan don brt dong sen deu tu phdt sinh sau ghi nhan ban dau duqc Ahi nhAn le chi phi trong ki, tru khi

chi phl nay c6 khe nang chrc chrn lam cho bAt dong san deu tu tQo r8 lqi lch kinh td trong tuqng lai nhilu hon mU,c

ho?t dong duqc danh gie ban dau thl duqc ghi tlng nguyen gia.

Khi b{t dong san dAu tu ituqc ben, nguy€n gia va khru hao loy kd duqc x6a s6 va b{t ky khoan lai 16 nao phet sinh 6du

duqc hach todn vio thu nhap hay chi phitrong ky.

Brt dong san dru tu duqc khru hao theo phuong ph6p duong hrng dua tran thdi gian hou dvng udc tlnh. 56 nlm

khru hao cua bet dong sen deu tu la 6 nlm d6ivditram trv va 5 nem d6i vdi tram ghdp.

6. K6 toSn c6c khoin diu tu tii chinh:

Cdc khoen deu tu vao chfng kho6n. c6ng ty con va cong ty lien kdt duqc ghi nhan theo gia g6c.

Du phdng giem gid chnng khoan duqc lap cho tong loai chrng khoan duqc mua ben trgn lhi tn dng va cO gie thi

tnrdng gi,m so vdi gia dang hach toan ken s6 sech. Du ph6ng t6n thrt cho c6c khoan dau lu lei chlnh veo COng ty con

va COng ty lien k6t 6uqc trlch lap khi cCc c6ng ty ney bi 16 (ri, trudng hqp 16 theo kC ho?ch de duqc xec dinh lrong

phuqng an kinh doanh trudc khi iteu tu) vdi muc klch Bp tuong ling vdi I e g6p v6n cua COng ly.
Khithanh ii mot khoan dlu tu, phAn chdnh lpch gita gie trithanh li thuAn va gie fi ghis6 dugc hach toan veo thu nhap

hoac chiphi trong kY.

7. Nguyen tic ghi nh€n va v6n h6. cic kholn chi phi khlc:

- Chi phi tre trudc: duqc ghi nhan theo gid g6c va duqc phan bai theo ngrn hAn va dei hAn.

-Phuong phdp phan b6 ctri phitre truOc tuan thi theo nguyen trc:

+Theo thrigian hou dung xec dinh:Phuong phep ney dp dung cho cec khoan tian thue.$n thu6 nhe dAt tre truOc.

+ Theo thdi gian hou dung quy udc: Phuong phlp nay dp dung cho cec khoan chi phl quang cao. cOng cU, dvng cU,

chi phi khu6n heng phan bd khong qu, hai nim

8. Nguyan t c ghl nhln chi phi phai trt

Chi phi phdi trd duqc ghi nhan dua tren cec udc tlnh hqp V va s6 tion phei te cho cac hang h6a, dich vu de si dvng trc

9. Nguy6n tXc vt phuong phap ghi nh{n cac khoin dU phdng phal trl
DU ph6ng cho beo hanh sdn phrm duqc trich lap cho tung loai san phlm. hang h6a, c6ng trlnh xay lrp cO cam k6t bao

hanh. Mec fich Hp dU phong chi phl beo hanh cia COng ty duqc udc llnh blng 0,350/6 doanh thu. Cac khoan du
phdng phai trd duqc xem x6t va diau chinh lai tai ngay k6t thuc ky kd loen.

lO. Nguyan tic ghi nh{n v6n cho !q hou:

- Nguyen tic ghi nhan v6n ireu tu cria cht sd htu, thing du v6n c6 phAn, v6n khec cia chi s0 h0u;

- Nguyen tnc ghi nhan chenh Ech denh gie hi tai san;

- Nguyen tlc ghi nhan chanh Ech chdnh Bch ti gia;

- Nguy€n tlc ghi nhan lqi nhuan chua phan ph6i.

ll. Nguyon t c va phuong phAp ghi nhln doanh thu:

.a

C4

,4

't I
,c

Khi bin hang h6a, thanh ph,m doanh thu duqc ghi nhan khi phln lon rii ro ve lqi ich gin lian vdi viec sd hou hang
h6a d6 dugc chuy6n giao cho ngudi mua va kh6ng c6n tdn tAi ydu t6 kh6ng chlc chrn dang kd li6n quan d6n viec
thanh to6n tien, chi phi k6m theo hoic kh, ndng hang b6n bi tre hi.

Khi cung crp dich vU, doanh thu duqc ghi nhan khi khong con nh0ng ydu t6 kh6ng chrc ch5n deng kA lion quan ddn
viec thanh todn fien hoic chi phl k6m theo. Trudng hqp dich vU duqc thuc hien trong nhiAu ky k0 toen thi viec xac dinh
doanh thu kong tung ky duqc th\rc hien dn cu veo ti e hoen thanh dich vV tAi ngay cu6i ki.
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Tian ldi, cd tuc vA lqi nhuan duqc chia dugc ghi nhan khi COng ly cd kha neng thu duqc lqi lch kinh tC tu giao dich ve

doanh thu itugc xac dinh tuong tt6i chlc chen. Tian l6i duqc ghi nhAn k€n co s& thdi gian va lai su{t tring ki. Cd tuc
va lqi nhuan dLpqc chia duqc ghi nhan khi c6 d6ng ltuqc quyan nhan c6 tuc hoac cec ben tham gia g6p v6n duqc
quyan nhAn lqi nhuan tu viec g6p v6n.

12. Nguyen dc vA phuong phep ghl nh{n chi phi til chinh

- Chi phi tai chinh bao gdm chi phi di vay ngen h?n ngan hang va c6c d6i tuqng kh6c phvc vu cho ho?t dong san xuet
kinh doanh crla c6ng ty. LAi sudt ap dvng cho cec d6i tuqng vay khec theo th6a thuan nhung khOng vuqt que 150% Ei
su6t cho vay cia ngan hang. Chi phl di vay iluqc ghi nhan ren b6o c6o k6t qua hoat dong kinh doanh khi ph6t sinh.

13. NguyAn tic vi phuong ph,p ghi nhan chi phi thu6 thu nhlp do.nh nghiQp hlon hanh, chl phi thu6 thu nhfp
doanh nghiop hotn lqi

Chi phl thu6 thu nhap doanh nghiep trong ky bao gdm ihu0lhu nhAp hign hanh va thu6 thu nhap hoen lai.

Thu6 lhu nhAp hign henh la khoen thu6 duqc tinh dua tr€n thu nhap chiu thu6 trong ky vti thu6 suet 6p dvng tai ngiy
cu6i ky. Thu nhap chiu thu6 chenh Ech so vti lqi nhuan kd toen la do di6u chinh cec khodn chenh Bch tam lhdigioa
thu6 va k6 toen c0ng nhu itiCu chinh clc khoen thu nhap va chi phl khong phei chiu thu6 hay khong duqc khru tlu.

Thu6 thu nhap horn lai la khoen lhu6 thu nhap doanh nghiep s6 phai nop ho{c s6 duqc hoan hi do chenh Fch tam thdi
giira gia tri ghi s6 cia tai sen va nq phai trli cho muc dich Bro cao lai chlnh va c6c gia tri di,ng cho muc 6lch lhuo. Thu6
thu nhAp ho6n lai phei trA duqc ghi nhAn cho trt d cac khoen chenh ech t?m thdi chiu thu6. Tti s,n thud thu nhap
hoen hi chi t ugc ghi nh4n khi chrc chin trong tuong lai sg c6 lqi nhuan tlnh thuA dA si dung nhong chenh Dch tem
thdi duqc khru tru ney.

Gi6 ti ghi sd cua tai sen thu6 thu nhap doanh nghigp hoen hi duqc xem x6t lai vao ngay k6t th[c nem lai chinh v, sg
dLr?c ghi qiem d6n muc dem bao chrc chrn c6 di lqi nhuan linh thud cho phCp lqi lch coa mot phln hoAc toan b0 tai
sen thu6 thu nhAp hoen l?i duqc su dung.

Tai san thue thu nhap hoen Bi va thu6 thu nhap hoen hi pheitre duqc xec dinh theo thuO suAt du tlnh s6 ep dvng cho
nem tai san iruqc thu hdi hay nq phei lrd duqc thanh toan d\ra tren cAc muc thud sult c6 higu luc hi ngay k6t thric
nem tai chinh. Thud thu nhap hoin hiduqc ghi nhAn kong Beo ceo k6t qua hoat dong kinh doanh tru khi li6n quan d€n
c6c khoen mvc duqc ghi thrng vao v6n chi sd hfu khi d6 thu6 thu nhap doanh nghiep sa duqc ghi thrng vao v6n chi
sd hou.

THONG nN BO SUNG cHo cAc KHoAN IUIUC TdNH BAY TREN BANG cAN D6I KE TOAN

01. Tian vl c6c khoan trrong duong tian

s6 cu6t ki Sii triu nim

a) Tien mit

b) Tian gii ngan hang

c) Tidn t ang chuyan

d) Cac khoan tuqng duong tian

e) Tien g0i t?i tai khodn chong khoen OOng A

T6ng cong

02. Cec khoen dlu tu tei chinh ngin h?n

1.550.260.465

38,752,473,387

775,532,6U

9,055,720,158

6,100,000,000

5.930,631

i16,i108,664,483

18,800,000,000

7.753.514

28.639.006.306

sii cu6i ky s6 dAu nlm
a) Chong khoen kinh doanh
b) Oru tu ngrn h?n khec

- tion gii c6 Ki han tai ngan hang c6 ky h?n tr€n 3 th6ng
c) Du phdng giem gi{ dlu lu ngin han

T6ng cQng

03. Hang t6n kho

38,000,000.000
38,000,000,000

23,500,000,000
23,500,000,000

38,000,000,000 23,500,000,000

s6 cu6l ry 56 olu nlm
a) Nguyen lieu, vat lieu
b) Hang didudng
c) Chi phi sdn xurt kinh doanh dd dang

- chi phi cia CAc cong trinh dd dang
- chi phi san xuet dd dang
- chi phivan chuydn lrp dit
- chi phi hang gli bdo hanh

d) Hang ho6, thanh phrm

2,518,449,132
2,053,186.524

10,086,708.r84
4,835,547.593

0
5,251,160,59'1

15,675,105,565
12,131,398,599

34,610,95'l
3,509,096,0'r5

2,703,675,363

Trang 5

14,593,161,555 9.492.407.572
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e) DV phdng giiim gi6 hang tdn kho

T6ng cQng

Oil. Phal thu ngin h?n khec

(5,365,925,701)

23,885,579,694

sii cu6i ki s6 dlu n6m

- KY qui bro lenh t?i ngan hang

- O{l coc khrc

- TAm 0n9

- Phei thu khdc

T6ng cong

05. Phti thu va cho vay dei h?n

3,674,280,126

740,780.4a0

4,it15,060,606

3.629.5,t4.360

1,211,574,132

1,87'l,118,192

s6 cu6i ry s6 d,u nim

- Cac khoan khec phdi thu cho vay dai h?n

+Cho Cong ty CP Cong nghe Ti€n Phong vay

+Cho Cong ty TNHH HanelcSF vay

- DU ph6ng ph,i lhu dei han khd ddi

+Du phong phai thu Cong ty CP xNK Cong Nghe Xanh

T6ng c0n9

06. TIng, glam til san c6 dlnh hou hinh

' Tal sin c6 dlnh hii'u hlnh

Khoan mUc
Thi6t bi, dVng

cV quan lY
M6y m6c thi.it bi

Phuong ti0n
van tai

Nha cua T6ng cong

- s6 du tai31/03/2021

+ Mua trong ki

+ Chuyon sang CCDC

+ Thanh ly, nhugns b6n

- s6 du tai 30/09/2021

207.832520

110,800,000

7,025,923,U6 r,692.338,154 233,238,338 9,'t59,332,858

1,156,790,909 1,267,590,909

t1

4t
.,t

318,632,520 7,025,923.U6

(505,215,427)

2,343.9't3,636

(5O5,215,427)

233.238.338 9.921.708.340

Gi, tl hao mbn lby ki

- s6 du t?i 31/03/2021

+ Kh{u hao trong ky

+ chuyan sang CcDc

+ Thanh ly, nhuqng brn

- s6 du rai 30/09/2021

207,832,520

14,609,893

432,965,908 1,692,338,154 233,238,338 2,566.374.920

290,060,178 83,010,462

1505,2't 5.427], (505.215.427)

222.442.413 723,026,086 1,270,133,189 233,238,338 2,448,840,026

- Tai ngay 31103/202'l

- s6 du t?t 30/09/2021

6,592,957,938

96,190,107 6,302,897,760 1,073,780,447

6,592,957 938

7,472,868,311

s6 cu6i ry 56 ciu ntm

-Nguyen gia taisan c6 dinh v6 hinh 148,108,000

113,991,319

34,116,681

109,688,000

109,688,000

06. Ting, giam bdt dong san dlu tu

Co 3d h? tAng - Tl"?m BTS s6 cu6tky s6 dlu ntm

-Nguyen gie bet dong sen ireu tu (')

Trang 6

6r,995,371,s35 62,032,214.938

(5,255,036,539)

22,616,151,961

Nguyan gid ISCDHH

387,680,533

Gi6 tri cdn lai cia ISCDHH

'TAi sAn c6 dlnh v6 hinh

'Gia tri hao m6n lty k6

-Gi6 tri c6n hi cia tai sen c6 dinh vO hinh



-Gie ki hao mOn loy kd

-ci6 tri cdn hi cta bAt ttong san dAu tu

45,456,260.264 44,151,502,313

16,s39,111,271 17,880,7r2,625

07. oAu tutAl chlnh dtl htn

Cac lhoan dau tu tai chinh dai h?n

Ii r0 (%) s6 cuiti ki s5 dau nam

. Trong d6 dlu tu vao c6ng ty con

COng ty TNHH Global-Silem

Cong ty TNHH MTV Ha Tang Ky Thuat Toan Cau

cong ty c6 Phln lN No

63.75v.

100%

99.96%

5i1,556,500,000

9,562,500,000

30,000,000,000

14,994,000,000

54,556,500,000

9,562,500,000

30,000,000,000

14,994,000,000

09. Vay va nq ngin h?n

a) Vay ngrn han

- vay ngan heng

- vay d6i tuqng khec

b) Nq ngin han

T6ng cQng

'lO. Thu6 va c6c khoan phai tre Nha nu(ic:

- thu6 GTGT

- thu6 xu{t nhap kheu

- thud xurt gie tri gia leng hang nhap khau

- thu6 thu nhap doanh nqhiep

- thu6 thu nhap ce nhan

- rhu6 khrc

T6ng cong

ll. Chi phi phei tra

- Trlcn trudc chi phi nhan c6ng,vAn chuyan lip dit
- Trlch trurc gi6 v6n hang hoa

- Trlch trurc chi phl Eivay

Tdng cQng

12. C6c kholn phii t,i, phai nop khec

- Bio hi6m xe hoi, bao hiam y t6

- Phei tr, chi phi ti9n lch, quy PL cho Tien Phong

- Phdi tra cd tuc cho Ti6n Phong

- Pheitra Cty Site Preparation Management Co,.LTD

- Phei tra cC nhan khec

-Tian ci tuc ka cd ddng khdc

- Phei k, phei nop khac

T6ng cong

5,299,38r,000

3,219,381,000

2,080,000,000

11,228,969,408

8,943,969,408

2,285,000,000

s6 cu6i ty 56 aiu n{m

5,299,381,000 11,228,969,408

sii cuiii kY Sii diu nlm

1.477,429.079 3,055,318,539

:',r

'\

1,218,377,488

157,509,106

2,853,375.673

1,547,886,876

182,112,99s

60,000

4,78s,378,410

-\,4

2,475,287,649

326,159,479

1,626.535.574

1,277,152.571

s6 cu6i ki Sii diu nam

2,801,Uf,128 2,903,688,1'r5

s6 cu6i ry s6 dau nlm

71,706.800 91,202,300

555,827,000

420,000.000

194,610.020

951,808,730

1,638,125,550

Tran0 7

194,610,020

918,584,275

'1,760,223,59s



13. v6n chi 30 h&u

a) Bang d6i chi6u bi6n dong cia v6n cho sd hou

cOns

99,342,'t't 4,120

v6n dAu tu
coa chU s& hCru

ii aLr 31t0312021 ,460 000

Khoan muc

18,87s,r78,9,r8

7,051,783,735 5,470,908,735
_-trang I

rrri c6 tuc oans c6 pnlt

Ban Cho c6

Thlng du v6n

6,083,358,132

t,1+ HOiddng Qudn tri &

+ Ban uram uoc

Ban Cho ci d6nq ben

Khdc

Cdn b0

5,470,908,735

Giam

- Chlphiph6t hanh

5,470,908,735

1,580,875,000

C6 phi6u qui

(23, 219 795 357

T thu thuo

lrua hi c6

000ti Ou 3010912021

Chi c6 luc

6.083.358.132 (23.249.795.357)

QUY DTPT

(1,580,875,000)

(1,580,875,000)

3 037 397

5,26 I 3S7

1 813

b) Ci phi6u

30109t2021 31r03t2021

- 56 luqng ci phi6u dA dlng ky phet hanh

' 56 luqng c6 phi6u dd bAn ra c6ng ch0ng

+ C6 phi6u ph6 thong

+ C6 phi6u uu d5i

- 56 luqng c6 phi6u 6uqc mua hi
+ C6 phi6u ph6 thong

+ C6 phi6u uu dai

- 56 luqng c6 phi6u ifang luu henh

+ C6 phi6u phd thons

+ C6 phi6u uu ttii
- Menh gia ci phi€u dang luu hanh

9,236,446

9,236,446

9,236,446

9,236,446

9,236.,{46

9,236.,{46

(1,105,150)

(1,105,150)

8,131,296

8.131.296

8,131.296

8,'t31.296

\.,
\i

);
v

10,000

(1,105,150)

(1,105,150)

10,000

VI, THONG TIN 86 SUNG cHo cAc KHoAN Mvc TRi H BAY TREN BAo cAo KET oUA HoAT oQNG KINH DoANH

I Doanh thu ban hang ve cung c{p dich vV

Qui 212021 Qt i 212020

fdng doanh thu ben heng vl cung cdp dich vy

- Doanh thu kinh doanh sen ph,m, tlch hqp

- Ooanh thu cho thue b{t dong san

Ck khoeD gilm tri doanh thu

- Chi6t khru thuqng m?i

- Hang brn bi tre hi
Doanh thu thuin va btn heng ve cung cAp dich vy 21,132,206,594 30,112,827,853

21,132,206,591

r2,829,176,010

8,303,030,584

30,112,e27,853

2r,382,753,090

8,730,074.763

Trang 8

Qui 212021 Qui 212020

Lgi nhuen
chua phen ph6i

Trich quy KTPL

2 Gie v6n hang bin



- Gi6 v6n kinh doanh sen phem, ilch hqp

- cie v6n cho thug bAl dong san

- Du phdng giem gie hang tdn kho

9.204,124,569

5,132,616,108

12,257.576.124

4,905,430,783

Tdng cOng 11,336,710,677 17,163,006,907

3 Doanh thu hoqt along til chinh
Qui 212021 Qu\i 2!2020

- Laitu dlu lu v6n

- Lai tidn gii c6 ky h?n

- c6 trc. lqi nhuan duqc chia

- Lri tian grii kh6ng kY h?n

- Lei tan cho vay

- Thu nhap tu bin c6 phan, thanh ly khoen oau lu

- Lei chanh Ech ti gie dA thuc hign

- Doanh thu ho?t dong lai chinh khec

306.936,436 405,892.233

12,690.088 5.624,305

40.227 .798 12.176.293

T6ng cQng 359,85,t,322 i423,692,831

4 Chi phi Hi chinh
Qui 2t2021 Qu'i ?J2020

- Chi phi leivay

- Chdnh lech ry gi6 da thuc hign

- L6 do thanh ly clc khoen deu tu ngnn han, dai han

116,895,799

4,396,748

75,764,'108

32,004,263

T6ng c6ng 121,292,517 107,768,371

K6 toen

MAI

)

2021

HUU DUNG

Trang I



Chi ti6u Me sd
Thuy0l
minh

Sd cu6i ki Sd dau ndm

A-Tdi sdn nedn han (100=l 10+120+130+1,10+150) 100 156 966 892 203 128131 591 893

l. Tidn vI c6c khoin nrcmg ducrng titin I l0 46 408 664 4',81 2ri 639 006 306

l. Ti€n ln v.0l 40 308 664 483 9 839 006 306

2. Clc khoan ucms duoxs tien ll2 6 100 000 000 l8 800 000 000

ll. Dliu tulii chinh ng6n han 120 v.o2 38 000 000 000 23 500 000 000

l. Chdng klodn kinh doanh t2t
2. Drr phdns siam si6 chfnq kho6n kinh doanh (*) t22
3. DAu hr n6m siil ddn ngAy d6o han 123 38 000 000 000 23 500 000 fi)o

IIt. Cic khodn Dhei thu ncin han ll0 45 251041 658 50 143 140 1166

l. Ph6i thu ng6n han cta khrich hdrg l3l 4t 749 153 437 51 150 I 12 495

2. Tri trudc cho ngudi brin ngin han t32 7 839 881 629 4 685 610 218

3. Phai lhu noi bo nsin han Bl
4. Phii rhu theo tieh d6 kd hoach hoo ddng xAy dung ll,1
5. PhAi thu vt! cho vay ngin han 135 v.03 2 000 m0 000

6. Ph6i thu ns6n han khdc 136 4 4ls 060 606 487t It8 492

7. Du phdng phii thu ngin han kh6 ddi (*) 137 (r0 753 0s4 014) (r0 563 700 339)

8. Ttri san thidu chd xi lf 139

IV. HAng t6n kho 140 23 885 5',79 694 22 616 tst 96t
l. Hing tdn kho t4t v.04 29 251 505 395 27 871 188 500

2. Du ph6ne eiarn eiri hlme tdn kho (*) 149 (5 365 92s 701) (5 255 036 539)

V. Ttri sin nsrn han khic 150 3 421 606 368 3 533 292'160
L Chi Dhi tre tru& ncin han l5l 3 144 635 605 3 522067144
2.Thue GTGT duoc khdu trir 152 2',76 970'163
3. Thud vir cric khoin khdc phii thu Nhl nu6c t53 v.05 | 225 0t6
4. Giao dich mua bdn lai trdi phi6u Chinh pht ls4
5. Tni sin nein han khdc 155

B-Trdi sdn ddi han (200=210+220+240+250+260) 200 31 728 814 74i 3t 150 270 928

I. Cic khorin phdi rhu diLi han 210 5 881 858 000 5 827 I 18 UX)
l. PhAi thu diLi han cta khdch hing 2tt
2. Tri t dc cho nsudi bdn di,i han 212 l0 000 000 t5 fi)o fix)
3. Vdn kinh doanh d don vi truc (huoc 2t3
4. Phei thu n6i b dii han 211 v.06
5. Phii thu vi! cho vay dli han 215
6. Phii thu dii han khdc 2t6 v.07 5 871 858 000 5 812 I 18 000
7. D, phdns pha,i thu ddi han khri dtri (*) 2t9

II. TlLi sdn cd dinh 220 7 506984 99s 6 592 957 938
l. Tli sin cd dinh htu hinh 22t v.08 7 472 868 3t4 6 592 957 93rl

- Nguy€n gi6 222 9 921 'tO& 340 9 159 332 858
- Gid tri hao mdn luv kd (*) 223 (2 448 84O 026) (2 566 37 4 920)

2. Tli srin cti dinh thue tii chinh v.09
- Nguyen giiL 225
- Gid tri hao mbn lu! k6 (*) 226

3. Tli sln c6' dinh v0 hinh 221 v.l0 34 I 16 6r,r I
- Nguyen si6 228 148 108 000 109 6nn 000
, Giii rri hao mdn luV kd (*) 229 ( r13 991 319) ( 109 688 m0)

III. Ba'r dOng san deu tu 230 v.t2 t6 539 t| 27 t t7 880 712 625
- Nquyen sii 2ll 61 995 37t 535 62 032 214 93Il
- Gili tri hao mdn luY kd (*) izr: (45 4s6 260 264) (44 t5t 502 3t3\

IV. Ttri san dd dans dni han 240 375 586 910 42 159910
l. Chi phi sin xudt, kinh doanh dd dang di.i han 24t
2. Chi phi xey duns co brin dd dang 242 375 586 910 42 t59910

V. Cric khoan deu tu ti,i chinh did han 250

DN . BANG cAN DOI KE TOAN HgP NHAT. OUY

Brio cdo tAi chinh
Qui 1 nim tii chinh 2021
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CONG w : cO PHAN KY THUAT OIEN TOAN CAU
oia chi : 56 1 Sang Teo, P.Tan Thuan o6ng, Q7, HcM
Tel:.08.37701055 Fax:08.37701056



l Ddu ttl u vao c6ng ty con 251

2. Ddu tu veo lien doarh, [en kdt 252

3. Ddu nr g6p vdn vio dox vi khdc 2s3 v.l3
4. Dr phdng ddu tu tai chinh dli han (*) 251

5. Ddu tu nim gitr .l6n ngdy ddo han 255

VI. Tii sin dlLi han khric 260 I 425 213 56't I t07 322 455

L Chi phi ra ruoc dtri hdn 261 v.14 t 273 673 tt6 955 ',122 N4
2. T)i san rhud thu nhap hoan lai v.21 r 5l 600 451 151600451

3. Thidr bi, va u, phu ling lhay lhd dli han 263

4. T)Li sin dii han khic 268

5 rhd rh mal 269

Tting cdng tBri sin (270=100+200) 270 159 881 862 821

A-No ohdi trd (300=310+330) 300 52 923 469 310

I.N inh 310 '73 890 749 539 50 228 336 633

l. Phii tra nsudi b6n ngin han 3 v.l5 t5 t(x 429 9't9 fi 2'19 5$ 964

2. Ngudi mua fie tien truoc ngin hen 312 34 34t 440 1$) 6 175 357 508

3. Thue viL cric khodn phii n6p Mi nuoc 313 2 853 315 673 4 785 378 4tO

4. PhAi trri ngutd lao do. ng 314 v.l6 639190 3M 4 341 340 000

5. Chi phi phai tra ncin h.rn 315 2801 44',t 128 2 903 688 t45
6. Phai tre n 5n han 316 v.17
7. PhAi tre theo tign do ke hoach hoD ddng xay dung 3t7
ll. Doanh thu chua thuc hi€n ngln han 318 7 065 225 206 4228 3t0 3t4
9. PhiAi tri ngin han kh6c 319 v.18 I 638 I25 550 1 '160223 595

10. Vay vi no thue ti,i chinh ncin han 320 5 299 3ri I 000 | | 228 969 408

I l. Du phdns phei tri ngin han 321 2 588 852 911 I 922 808 2',76

12. QuV khen thu&ns, phdc loi 322 I 556 6nl 013 1602151 013

13. Qui binh dn gid 323

l4- Giao dich mua br{n lai tr6i phigu Chinh pht 324

II. No dii han 330 2 t64 t32 67'1 2 695 132 611

l. Phai ra dii han nsudi b6n 331

2. Nsudi mua tri ti€n tru6c dii han 332 v.19
3. Chi phi phei td dai han 333

4. Phei rre ndi b6 ve vdn kinh doanh 334

5. Phii tri nOi b0 dii han 335 v.20
6. Doanh rhu chua thuc hi€n dii han 336 v.2t
7. Phai rra d)i han khdc

8. Vay vi no thue tii chinh dli han 33li
9. Tnii phidu chuydn ddi 339
10. Cd phidu uu ddi 340
I l. Thud thu nhAp hodn lai phrii trA 341

12. Du Dhdns phai tre dei han 342 158 U)2 250 '758 (n2 250
13. Qui phet tridn khoa hoc vi cong nghe 343 I 4t)6 130 42'1 I 93',7 130 421

B-Vdn chi s& h u (,100410+430) 100 2 610 824 730 106 958 393 51t
L vtin cht sd hru 410 v.22 I t2 640 824 730 106 958 393 5l I

1. Vdn g6p cta cht so htru 4| 92 364 460 oU) 92 364 460 Un
- Cd phie'u phd thdng c6 quy€n biCu quydt 4l la 92 364 460 Un 92 364 460 Un
- Cd phidu uu dii 4l lb

2. Thang du v6n cd phdn 4t2 6 083 358 132

3. Quy€n chgn chuyCn ddi rdi phidu 413

4. V6n kldc cta cht sd hiu 114

s. Cd phidu qu! (*) 415 (23 249 795 357) (23 249 795 3s7)

6. Ch€nh l€ch ddnh gi6 lai rii sAn 416

7. Chenh lech ti gi6 hdi dodi 1t7
8. QuV ddu tu phdt tridn 418 3 61 t 0:t7 397 5 268 912 397

9. Quy h6 tro sip xcp doanh nghi0p 419

10. Qui khdc thu0c vtin chri sd hnu 420

I l. Ldi nhuan sau thud chua phAn phdi 42t 2s 926 962 683 18 875 178 948

- LNST chua phan phdi lty kE dEn cu6i ky trudc 42la 20 456 053 948 t8 875 178 948

- LNST chrra phan phdi k| niy 42tb 5 470 908 735

12. Ngudn vdn ddu tu XDCB

t 3. Lqi ich cta cd dons thidu s6 429 7 82',7 801 815 7 6t6 2'19 391

R
::a lY
,niu
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I 
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Trang 11

188 695 706 946

76 054 882 216

6 083 358 132



II. Nsu6n kinh phi vi qui kh6c

l. Nsu6n kinh phi v.23

2. Nsudn kinh phi di hinh thAnh TSCD
,1.10 188 695 706 946 t59 88t 862 821

l0 Nem 2021

K6 trudng

NG9C PHT.PqNG

tt6c

HI.rU DUNG

*

Trang 12
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CONG w : cO PHAN KY THUAT oIEN ToAN cAU
Oia chi : Si5 1 SAng T?o, P.Tan Thuan O6ng, Q7, TPHCM

Tel:.08.3770'1055 Fax:08.37701056

K5 toin truting

DN - BAO CAo KET oUA KINH DoANH HgP NHAT - oUY

$

Bao c6o tii chinh
QUY 2 nem tjli chinh 2021
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1. Doanh thu brin hing vir cung cdp dich vu 0l vr.0t 21,132,206,s94 l0 I t2 827 853 53,571,639,666 46 629 940 328
2. C6c khoin gii trir doanh thu 02

3. Doanh thu thuin vd b6n hing vi cung cA.p dich vu (10=01-02) l0 21,132,206,594 30 r l2 827 853 53,571,639,666 46,629 ,940,124
4. G6 vdn heng bdn VI.O2 t4)36,7 40,677 l7 163 006 907 t6,58J,113,822 27 321 667 401

5. Loi nhuAn gop vi b6n hing vA cung cdp dich vu (20=10-ll) 20 6,795,465,917 t2 949 820 946 16,988,505,8,14 t9 J08 272,92t
6. Doanh thu hoat d6ng tii chinh vt.03 1s9,8s4J22 840,0,19,468 965 2t9 6{5
7. Chi phi t)i chinh 22 VI.04 121,292,547 442,944,732 218 854 626

- Trong d6: Lai vay phli tri I16,895,799 79 490 135 269,506J23 t38 009 l t0
8. Loi nhuan (16) trong cdng ty li6n kit li6n doanh
9. Chi phi bdn hlng 3,24t ,925,272 3 942 0t5 923 6,669,651,166 1 120 736 254
10. Chi phi qLrrir lj doanh nghiep 26 I,577,174,880 .3,694,r98J07 4 859 050 128

ll. Ldi nhuen thu6n ti, hoat al6ng kinh doanh {30=20+(21-22)-
(24+25',1 -10 2,214,927,540

6 720 889 646 7 ,Ozt ,7 6t ,lO1
8,074,85t,554

12. Thu nhap kh6c 3l l2 856 991 l4l,023,531
13. Chi phi khrc 12 107.622 I 9,895,006

14. Loi nhuan khec (.10=3f-32) .t0 ( 407 622) 12 856 990 l3 t,128,525 ( 88 471 290)

lS.Tdng loi nhuAn trudc thui (50=30+il0) 50 2,214,519,918 6 733 7 46 636 7,152,889,632 7,986,380,26,1

16. Chi phi thUCTNDN hien hlurh 5l 541,256,839 912 371 8t2 I,470,458,41J I t4t 716 640

17. Chi phi thud TNDN hoen lai 52

18. Loi nhuAn sarr thudTNDN (60=50-5f-52) 60 I,67 3,263,O19 5 821 374 824 5,682,431,219 6,844,663,624

t9. t4i nhudn sau thud cia cd ll6ng cia c6ng ty mg 6l r,827J04J63 5 561 973 03s 5,470,908,715 6 659 .J2.J 645

2O. lsi nhudn suu thud cia cd d6ng kh6ng kiim sodt 62 ( ls4 041 284) 259 401 749 2t I,522,484 185 339 979

21. Lai co bin trGn cd phi6u 225 684 673 819
22. Lai suy giim tren cii phi6'u 7l 22s 684 819
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Chi tiau

I. Luu chuydn ti€n tt hoat ddng kinh doanh
0t 7 t52 889 632 7,986,380,264I Ldi nhu4n trudc thud

1914 818 143 I 195 124 126

1,889,160,26402 l 994 861 070- Kha'u hao TSCD
03 966 287 s38 105,307,874- Cic khoen du phdng
04 2 368 195 (3,719,807)- Lii 16 chenh lech d gi6 h6'i dori chua lhuc hien
05 ( 787 205 5tt3) (933,633,31s)- Lei 16 tt hoat dong ddu tu

269 506 323 138,009,110- Chi phi Ini vay
01 ( s3l 000 000)- Cic khoin didu chinh khric

9 067 707 775 9 181 50,1 39008-1 l,oi nhudn tt hoat dong kinh doanh trudc nhung thay ddi VLD
(l,850,008,307)09 6366034170- Tang, giim c6c khoen phii thu

(t 380 316 895) (4,O38,234,284 )l0- Tang, giim himg tdn kho
5 ,248,232,433ll 29 3U 406 074- Tnng giim cdc khoin phii tri

t2 59 481 O27 118,528,523- Tang, giam chi phi tri tru6c
t4 ( 248 359 6s6) (l38.009,110)- Tidn lai vay da tra

(2 286 564 051) (1,859,861,688)t5- Thu€ thu nh4p doanh nghiep da re
16- Tien thu khdc ti hoat dong kinh doanh

l'7 ( 33 3nl {i04) (369,390,2{r4)- Tidn chi khec ti hoat d6ng kinh doanh

20 62927616734 Lrru chuyin tidn thudn ti, hoat dong kinh doanh
IL Llru chuydn tiin tt hoat alOng ddu tu

2l (t 9{JO 7 t3 773\ (6,329,192,282)l. TiCn chi dC mua s6m, xey dlrng TSCD va cdc tii sin ddi han khdc
45 454 5452. Tidn thu ti thanh ly, nhudnS brn TSCD vi crc tii sen dii han khrc

23 (21 000 000 om) (r4,263,5\6,992)3. Tien chi cho vay, mua ciic cong cu no cta don vi kh{c
4 500 m0 000 20,851,556,4074. Tidn thu h6i cho vay, brin lai c6c cOng cu no cta dott vi khdc

255. Tid. chi ddu tu g6p vdn vio don vi kh6c

6. Tien thu hdi ddu tu s6p vtin vio don vi khrc
27 I 20'7 1167 368 1,681,395,1287. Tien thu lei cho vay, cd tfc vI lgi nhuan d(q. c chia

Luu chuydn ti€n thudn tt hoat dong diiu tu (r7 147 l9r 860) 1946 242861

IIl. Luu chuyin tiin tt hoat d6ng tii chinh
3lL TiCn thu ti ph6t hinh cd phi€u, nhdn von g6p cta chr:r sd hitu

2. TiCn chi tre vdn g6p cho cdc cht sd h[u, mua l4i c6 phi6u cta doanh ng 32

.1. Tian vay nSiin han. dirr han nhAn duoc 33 3 219 381 000 4,848,975,04ri
(9 148 969 408) (390,000,000)4. Titin chi lri no gdc vay

5. TiCn chi re no thue rii chinh

6, Cd lfc, loi nhuan de re cho chi sA htu 36 (].2,932,620,t00)
,10Luu chuydn tidn thudn tir hoat ddng tii chinh (5 929 588 408) (8 473 64s 0s2)

l.uu chuydn tidn thuin trong ki 50 t7 772026 972 ( 234 640 518)

60Tidn ve tuong duong ti€n ddu ki 28 6-19 006 306 11 115 340 383

6nh huone cia thay ddi ri si6 h6'i do6i quy ddi nsoai re 6t ( 2 368 79s) 3,719,807

Tidn vlr tucmg ducmg tidn cuoi k! 70 -=4L4W 664 483 t2 884 419 672
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